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ry. Zmuszając stop do przejścia p:
sito wewnątrz tłoczarki pasmowej, można
w ten sposób jeszcze bardziej dopomóc do
osiągnięcia przez stop stanu jednorod¬
nego.

Przy tłoczeniu stopu, można mu za
jednym razem nadać żądany kształt. I
tak stop można otrzymać, np. w postaci
rurek, skoro w dyszy (wylocie) tłoczarki
pasmowej umieścić rdzeń, Wychodzącą z
tłoczadki pasmowej masę stopową, względ¬
nie kształtki z niej, można umieścić w u-
rządzeniu, w ktorem daje mu się zwolna
ochłodzić.

Urządzanie to można uzupełnić po¬
nadto w ten sposób, aby stopy stykały się
z powietrzem możliwie w stopniu nie¬
znacznym.

W opisanym sposobie obok sftopów o-

Sposób wytwarzania jednorodnych stopów ołowiu z alkaljami i ziemiami alkalicznemi | ^oraz ciał, kształtowanych z tych stopów. i^ V,lJW^
Zgłoszono 4 stycznia 1929 r.

Udzielono 30 września 1930 r. ST.

Całkowicie jednorodne istopy ołowiu z
alkaljami i alkaljami ziemnistemi można
otrzymywać, poddając tłoczeniu w tło-
czarce pasmowej otrzymywane, według
iznanych dotychczas sposobów, stopy oło-
wiano-alkaliczne, względnie stopy ołowiu
i ziem alkalicznych. Stłoczonym w ten
sposób stopom, które pierwotnie mogły
być w postaci proszku luib w stanie laniym,
przed stłocŁzleniem nadaje się kształt blo¬
ków i w tej postiaci umieszcza w tłoczarce
paismowej. Stopy te można jednak wlewać
bezpośrednio do tłoczarki. Tłoczenie u-
skutecznia się przy temperaturze powyżej
200°C, temperatura ta jednak nie powinna
być wyższa od temperatury topliwości
odnośnego stopu. Ciśnienie, jakie stosuje
się przytem, dobiera się w zalleżności od
składu stopu i iziastosowanej temperatu-
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łowiu fc inetatem alkalicznym, względnie
z metalem ziem^^klkalUoziiych, można sto¬
sować "również stopy zawierające dwa lub
więcej metali stopowych. Na proponowa¬
nej dotychczas drodze otrzymywania sto¬
pów zapomocą odlewania, prawie że nie
możtia było otrzymać stopów ołowiu o
20% Na i 0,4% Ba, podczas ,gdy zapo¬
mocą sposobu ndniejsziego można to osią¬
gnąć bez trudu.

Przykład I. Gorącemu blokowi stopu
ołowianonsodowego, zawierającego 20 %
Na, nadaje się w tłoczarce paskowej przy
temperaturze 260—330° i pod ciśnieniem
800—3000 'kg/cm2 (kształt odpowiedni,
np. pręta okrągłego, rurki, taśmy lub ta¬
śmy Wydrążonej i t. d. Stop ołowiaho-
sodowy daje się wtłoczyć w formy naj¬
rozmaitszego ksfctałltu o ostrych krawę¬
dziach. Warunki iłbczenia dobiera się w

ten sposób, aby szybkość wypływu nie
była .zlbyt wielką, a to w tym celu, żeiby
tworzywo miało dostateczny czas się ze¬
spolić. Slzybkość wypływu wynosi, np.
przy tłoczeniu rurek o podwójnym stoż¬
kowym dopływie i śnedbicy = 7,3 mim,
(rdzeń 3,3 mm) — 60 cm na min, przy
temperaturze 310° i ciśnieniu 1400 kg/cm2.
Rurki chwyta się na ogrzewane elektrycz¬
nością do 200° urządzenie temperacyjne,
gdzie tracą one sbtyfoko s<wą piastycziność
tak, iż możnia je-zi łatwością ciąć zapomo¬
cą nożyc lujb piły. Rurki te następnie u-
mieszoza się w ogrzewanym do 200° zbior¬
niku, w którym ochładzają się one na¬
stępnie do temperatury zwykłej.

Przykład; II. Do podgrzanej tłoczarki
pasmowej wiewa się w stanie płynnym
stop ołowiano-sodowy, względnie oło-
wiano-poiasowy, zawierający 20% alika-
lji, i miaikując temperaturę, wytłacza się
w ten sposób, iż jednorodny stop ołowia¬
ny przy wyjiścŁu iz otworu wylotowego
posiada temperaturę około 260—330°,
Tworzywo, stłoczone, czułe na działanie
pOwietrtza, chwyta się tiiz prfcy wylocie z

prasy, najkorzystniej bezpośrednio w for¬
my, które są uszczelnione od powietrza
lub też są wypełnione płynem niedziała-
jącym ujemnie na stop.

Przykład IIL Sproszkowany, względ¬
nie ziarnisty stop ołowiano-alkalic&ny, lub
stop ołowiu i ziem alkalicznych stłacza
się upnzednio, nadając mu kształt brykie¬
tu, poczem wytłacza się w hydraulicznej
tłoczarce pasmowej. Ciśnienie i tempera¬
tura, stosowanie w tym przypadku, są po¬
dane w powyżstzym przykładzie I przy
20%-ym stopie ołowiano-sodowym.

Przykład IV. Stop ołowiano-sodowy
zawierający 20% Na i 0,4% Ba odlewa
się w formie bloku i stłacza w tflocżafce
pasmowej, nadając mu kształt rurek. Ma¬
tryca posiada podwójnie stożkowy dopływ
do otwk>ru końcowego o 7,3 mm średnicy,
połączonego iz formą.

Rdzeń nieruchomy, wkręcony w znaj¬
dujące się poza matrycą sito, składa się
z wysJokooentaiej stali, np. stali azotowej,
t j. hartowanej amonjakiem, i posiada
grubość równą 3,3 mm. Temperatura tło¬
czonego tworzywa wynosi około 310°, ci¬
śnienie mś 1500—1600 kg/cm2. Rurki o-
puiszcizają otwór matrycy z szybkością o-
koło 1 mietra na minutę.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania jednorodnych
stopów ołowiu z alkaljami i ziemiami al-
kaliczlnemi, oraz ciał, kształtowanych z
tych stopów, znamienny tern, że ^topy o-
łowiu ze wlzniiankowanemi metalami prze¬
tłacza się przez prasę pasmową i ewen¬
tualnie nadaje się im w następnym za¬
biegu roboczym pożądany kształt.

I. G. Farbenimdusicie
Ak t ien ges el lschaf t-

Zastępca: M. Skfzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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